UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCAIS

EXTRATO DE ATA DA 430ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO

Aos oito dias do mês de maio de 2024, às 12h, no gabinete da Direção,
realizou-se a quadricentésima trigésima Sessão Ordinária da Congregação,
sob a presidência do Diretor do Instituto de Filosofia e Ciências Socais,
Prof.  Fernando  José  de  Santoro  Moreira. Membros PRESENTES  À
SESSÃO:  Profa.  Beatriz  Bissio,  Vice-Diretora  do  IFCS;  Prof.  Fernando
Rabossi,  Coordenador  do Programa de Pós  Graduação em Sociologia  e
Antropologia (PPGSA);  Profa.  Thays Monticelli,  Chefe do  Departamento
de  Sociologia;  Profa.  Clara  Flaksman,  Chefe  do  Departamento  de
Antropologia Cultural;  Prof.  Marco Aurélio Santana, Representante dos
Professores Titulares do Departamento de Sociologia;  Profa. Kátia Alves
Fukushima, Chefe do Departamento de Ciência Política; Profa. Andrea Gil,
Representante  dos  Professores  Adjuntos  do  Departamento  de  Ciência
Política;  Prof. Ulysses Pinheiro,  Representante dos Professores Titulares
do Departamento de Filosofia; Prof. Marc Berdet, Chefe do Departamento
de  Filosofia; Prof.  Bruno  Cardoso,  Representante  dos  Professores
Associados  do  Departamento  de  Sociologia;  Arthura  Rocha,
Representante do CACS; Senhor Leonardo Panza,  Diretor Administrativo
do  IFCS.  EXPEDIENTE:  PONTO  EXTRA-PAUTA  1  -  Homologação  da
Comissão de Avaliação da Progressão Funcional de Professora Adjunta A1
para Professora Adjunta A2 da docente Kátia Alves Fukushima. Membros
da  Comissão:  Titulares  –  Profª  Beatriz  Bíssio  (Associada  –  IFCS/UFRJ),
Presidente  da  Banca,  membro  interno;  Profº  Luiz  Eduardo  Motta
(Associado – IFCS/UFRJ), membro interno; Prof.ª Patrícia Rivero (Associada
– NEPP- DH/UFRJ), membro externo. Membros suplentes: Prof.ª Monica
Bruckmann  (Associada  –  IFCS/UFRJ),  membro  suplente  interno;  Prof.
Rafael  Affonso  de  Miranda  Alonso  (Associado  –  DeptH/IM/UFRRJ),
membro  suplente  externo.  Em  votação,  aprovada  a  inclusão.   PONTO
EXTRA-PAUTA  2  -  Homologação  dos  novos  representantes  do  DAC  na
Congregação: 1) Representante dos professores titulares: Octavio Bonet 2)
Representante  dos  professores  adjuntos:  Júlia  O’Donnell.  Em  votação,
aprovada a inclusão. PONTO EXTRA PAUTA 3 - Homologação do processo
Extrato de Ata da 430ª Sessão Ordinária da Congregação do IFCS, 08/05/2024
Página 1 de 3

1
2
3
4
5
6

7
8

9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39

1
2
3

de Doutorado em Co-tutela entre a UFRJ e a Europa Universität Flensburg
(Alemanha),  via  acordo  fechado  de  Cooperação  do  discente  Miguel
Brunet,  doutorando  do  Programa  de  Pós  Graduação  em  Sociologia  e
Antropologia da UFRJ. Em votação,  aprovada  a inclusão.  PONTO EXTRA
PAUTA 4 -  Alteração do período do afastamento do professor Jean Yves
Beziau  de 15 de agosto de 2024 a 15 de setembro de 2024 para 1º de
agosto de 2024 a 31 de outubro de 2024 Em votação, aprovada a inclusão.
PONTOS DE PAUTA: 1 - Homologação da indicação da professora Carolina
Araújo,  do  Departamento  de  Filosofia,  como  representante  titular  dos
Professores Titulares na Congregação do IFCS (mandato 2024-2026). Em
votação,  aprovada  por unanimidade. 2 -  Homologação da indicação dos
professores  Marco Aurélio  Santana e  Celi  Scalon,  do Departamento de
Sociologia,  como  representantes  titulares  dos  Professores  Titulares  na
Congregação do IFCS (Mandato 2024-2026).  Em votação,  aprovada  por
unanimidade. 3 -  Homologação do afastamento para pós-doutorado do
Prof.  Rodrigo Santos,  na Universidad de la Republica (Udelar),  Uruguai,
pelo  período  de  01/2025  a  12/2025 Em  votação,  aprovada  por
unanimidade.  4 - Processo SEI  nº: 23079.205323/2024-65  Homologação
do parecer exarado pela Comissão que avaliou o pedido de Progressão
Funcional de Professor Associado nível III para Professor Associado nível
IV,  do docente Ivo José de Aquino Coser,  do Departamento de Ciência
Política  Em  votação,  aprovada  por  unanimidade.  5  -  Processo  SEI  nº:
23079.256291/2023-85 Homologação do parecer favorável  da COAA do
Curso de Licenciatura em Ciências Sociais ao pedido de GABRYELLE ALVES
SILVA, DRE 121095231, de AGF de exclusão das disciplinas do semestre
2023/2. Em  votação,  aprovada por  unanimidade. 6  - Processo  SEI  nº:
23079.213583/2024-12 Homologação do parecer favorável da COAA do
Curso  de  Licenciatura  em  Ciências  Sociais  ao  pedido  de  WASHINGTON
YURI  DA SILVA DOS SANTOS,  DRE 121057055,  de  Alteração  de Grau e
Frequência de Inclusão da nota da disciplina Movimentos Sociais (Código:
FCB612). Em  votação,  aprovada  por  unanimidade. VOTAÇÃO  DOS
PONTOS  EXTRA-PAUTA:  PONTO  EXTRA-PAUTA:  1  -  Homologação  da
Comissão de Avaliação da Progressão Funcional de Professora Adjunta A1
para Professora Adjunta A2 da docente Kátia Alves Fukushima. Membros
da  Comissão:  Titulares  –  Profª  Beatriz  Bíssio  (Associada  –  IFCS/UFRJ),
Presidente  da  Banca,  membro  interno;  Profº  Luiz  Eduardo  Motta
(Associado – IFCS/UFRJ), membro interno; Prof.ª Patrícia Rivero (Associada
– NEPP- DH/UFRJ), membro externo. Membros suplentes: Prof.ª Monica
Bruckmann  (Associada  –  IFCS/UFRJ),  membro  suplente  interno;
Prof..Rafael Affonso de Miranda Alonso (Associado – DeptH/IM/UFRRJ),
membro  suplente  externo.  Em  votação,  aprovada  com  abstenção  da

Extrato de Ata da 430ª Sessão Ordinária da Congregação do IFCS, 08/05/2024
Página 2 de 3

40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80

4
5
6

interessada. PONTO  EXTRA-PAUTA  2  -  Homologação  dos  novos
representantes do DAC na Congregação: 1) Representante dos professores
titulares: Octavio Bonet 2) Representante dos professores adjuntos: Júlia
O’Donnell.  Em  votação,  aprovada  por  unanimidade.  PONTO-EXTRA
PAUTA 3 - Homologação do processo de Doutorado em Co-tutela entre a
UFRJ e a Europa Universität Flensburg (Alemanha), via acordo fechado de
Cooperação do discente Miguel Brunet, doutorando do Programa de Pós
Graduação em Sociologia e Antropologia da UFRJ. Em votação,  aprovada
por  unanimidade.  PONTO  EXTRA  PAUTA  4  -  Alteração  do  período  do
afastamento do professor Jean Yves Beziau de 15 de agosto de 2024 a 15
de setembro de 2024 para 1º de agosto de 2024 a 31 de outubro de 2024.
Em votação,  aprovada  com abstenção do CACS. Nada mais  havendo a
tratar o professor Fernando Santoro encerrou a sessão e, para constar, eu,
Thiago Carvalho Goulart, Assistente em Administração, lavrei este extrato
de  ata  que  vai  assinado,  por  mim  e  por  todos  aqueles  que  assim  o
desejarem.

Extrato de Ata da 430ª Sessão Ordinária da Congregação do IFCS, 08/05/2024
Página 3 de 3

81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96

7
8
9

		2024-05-16T17:47:51-0300

		2024-05-16T18:12:23-0300